
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA.
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 891207
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 146/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na solução de terceirização de 
impressão, com locação de multifuncionais (cópia/impressão/digitalização) 
monocromáticos e coloridos, manutenção preventiva e corretiva com 
mão de obra técnica on-site, com fornecimento e substituição de peças 
e suprimentos (inclusive papel), software de gestão e monitoramento, 
com controle e contabilização de impressão/cópia, além de contemplar 
software de abertura e gerenciamento de chamados técnicos para atender 
as necessidades das unidades do CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – FEBOM e Processo 
Administrativo N° 2022/406950.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 0191000000 - FEBOM
Funcional Programática:06.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Plano Interno: 4120008409C
Valor Global: R$ 489.936,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos 
e trinta e seis reais).
Data da assinatura: 23/12/2022
Vigência: 23/12/2022 ATÉ 23/12/2023
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA.
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 891205
.
.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
matrícula 5556740, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, de acordo com 
a Portaria nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 34.394, de 04 de novembro de 
2020,na qual o Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 8º da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994 ,DELEGA 
competência, dentre outras atribuições, a praticar todos os atos atinentes 
às licitações e contratos e baseado no PARECER conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, RESOLVE:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1 - Processo: 2022/14610
2 - Licitação: Concorrência nº. 001/2022
3 - Objeto da Licitação: Construção do Complexo de Redenção-PA
4 - Adjudicação: 26/12/2022
5 - Data da Homologação: 26/12/2022
6 - Empresa Vencedora: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 
18.409.353/0001-05, no valor de R$5.756.000,00 (cinco milhões, 
setecentos e cinquenta seis mil reais)

Protocolo: 891315
.
.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 083/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na eventual contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de implantação, 
manutenção e operação do Centro Integrado de Segurança e Monitoramento, 
com assistência técnica HELP DESK, para atender as necessidades desta 

Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2022.
VALOR: R$ 194.988,00 (Cento e noventa e quatro mil, novecentos e 
oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 26/12/2022 a 25/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2022 – SRP/ALE/RR, ARP nº 
005/2022 - ALE/RR.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0301/0101.
CONTRATADO: A empresa B B COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.576.305/0001-34, 
estabelecida à Rua Maceió, nº 59 A, Bairro N. Senhora das Graças, Manaus/
AM, CEP 69057-010.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 891228
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2041/ 2022
DILMA DUARTE TEIXEIRA
MATRÍCULA: 57195107/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA
MATRÍCULA: 5449510/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 06/11/2022 a 12/11/2022
OBJETIVO: MINISTRAR E SUPERVISIONAR CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891199
.
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5586/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, do PAE 
2022/1225250, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO XAVIER, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196026/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.01 a 01.02.2023, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 35.230, de 23/12/2022)

Protocolo: 891416
PORTARIA Nº 5593/2022-DG, de 26/12/2022.
Determina a suspensão do atendimento ao público na Sede, Postos e 
CIRETRAN’S e no site oficial (www.detran.pa.gov.br) no período de 02 
a 07 de janeiro de 2023, para ajuste no Sistema de Informática deste 
Departamento.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do art. 57, 
IV do anexo do Decreto 1.635/2005, que homologa o Regimento Interno 
do DETRAN/PA, e,
CONSIDERANDO a necessidade de ajuste no Sistema de Informática deste 
DETRAN/PA, como do calendário de licenciamento de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboques e semi-reboques, registrados na base do 
Estado do Pará para o exercício/2023, e da atualização dos valores das 
taxas administrativas em decorrência do valor da Unidade Padrão Fiscal do 
Pará definida pela SEFA para o ano/2023,
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR a suspensão do atendimento ao público na Sede, 
Postos, CIRETRAN’S e no site oficial (www.detran.pa.gov.br), no período 
de 02 a 07 de janeiro de 2023, para os devidos ajustes no Sistema de 
Informática deste DETRAN/PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 891298


